Itaque audivi invitatus illam vocem tuam præclarissimam et sapientissimam : Te vixisse satis diu vel naturæ, vel gloriæ. Satis, si vis ita, naturæ fortasse; addo etiam, si placet, gloriæ; at, quod est maximum, patriæ certe parum. Quare omitte, quæso, istam prudentiam hominum doctorum in contemnenda morte : noli esse sapiens nostro periculo. Sæpe enim venit ad meas aures te dicere nimis crebro istud idem te vixisse satis tibi. Credo : sed audirem id tum, si viveres tibi soli; aut etiam

et dans une si-grande fureur des âmes et des armes, que la république ébranlée, quel qu'eût été l'événement de la guerre, ne perdit beaucoup et d'ornements de sa dignité et d'appuis de sa stabilité; et que l'un-et-l'autre chef ne fit armé beaucoup de choses que ce même chef portant-la-toge eût empêché être faites. Et certes ces plaies de la guerre toutes maintenant doivent être soignées par toi, auxquelles nul excepté toi ne peut remédier.

Aussi ai-je entendu malgré-moi cette parole de-toi très-noble et très-sage : Toi avoir vécu assez longtemps ou pour la nature, ou pour la gloire. Tu as vécu assez, si tu le veux ainsi, pour la nature peut-être; j'ajoute même, si cela te plaît, pour la gloire; mais ce qui est le plus important, pour la patrie du moins tu as vécu trop-peu. C'est pourquoi laisse-de-côté, je t'en prie cette sagesse des hommes savants (des philosophes) à mépriser la mort : ne veux pas être sage à notre péril (à nos dépens). Car souvent il vient à mes oreilles toi dire trop fréquemment cette même parole toi avoir vécu assez pour toi. Je le crois mais j'entendrais cette parole alors, si tu vivais pour toi seul; ou encore

natus esses : nunc, quum omnium salutem civium cunctamque rempublicam res tuæ gestæ complexæ sint, tantum abes a perfectione maximorum operum, ut fundamenta quæ cogitas nondum jeceris. Hic tu modum vitæ tuæ non salute reipublicæ, sed æquitate animi definies ? Quid, si istud ne gloriæ quidem tuæ satis est ? Cujus te esse avidissimum, quamvis sis sapiens, non negabis.

Parumne igitur, inquires, magnam gloriam relinque-
mus ? Imo vero aliis, quamvis multis, satis ; tibi uni pa-
rum. Quidquid enim est, quamvis amplum sit, id certe
parum est, tum quum est aliquid amplius. Quod si rerum
tuarum immortalium, C. Cæsar, hic exitus futurus fuit, ut,
devictis adversariis, rempublicam in eo statu relinqueres,
in quo nunc est, vide, quæso, ne tua divina virtus admira-
tionis plus sit habitura quam gloriæ : siquidem gloria est
illustris ac pervagata multorum et magnorum, 𐌶𐌵 𐌶𐌵